TỈNH ỦY KON TUM

*

Số 03-NQ/TU

     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
            Kon Tum, ngày 30 tháng 6 năm 2021

NGHỊ QUYẾT

HỘI NGHỊ LẦN THỨ TƯ

BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ TỈNH KHÓA XVI

lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh,

xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 6 tháng cuối năm 2021

-----

Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI họp ngày 29, 30-6-

2021 tại Hội trường Ngọc Linh. Sau khi nghiên cứu, thảo luận tình hình thực hiện

nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ

thống chính trị 6 tháng đầu năm 2021; bàn một số chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm cần

tập trung triển khai thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2021.

QUYẾT NGHỊ

Tán thành những nội dung đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển

kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 6 tháng

đầu năm 2021 và mục tiêu chủ yếu, nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp cơ bản 6 tháng

cuối năm 2021, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

Trong 6 tháng đầu năm 2021, cấp ủy các cấp đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cụ

thể hóa và tích cực triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Trung

ương, của tỉnh và đạt được những kết quả quan trọng. Đã thực hiện tốt "mục tiêu

kép", vừa phòng, chống dịch, vừa phát triển kinh tế-xã hội. Thu ngân sách tăng so

với cùng kỳ, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ, kim ngạch xuất khẩu

hàng hóa tăng gấp đôi so với cùng kỳ; giá trị sản xuất công nghiệp tiếp tục tăng

trưởng; an sinh xã hội được đảm bảo. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên

địa bàn cơ bản ổn định, không có vụ việc phức tạp xảy ra. Công tác xây dựng đảng

đạt nhiều kết quả quan trọng; chất lượng tổ chức đảng và đảng viên tiếp tục được

nâng lên.

Tuy nhiên, tăng trưởng kinh tế chưa đạt; việc thực hiện các chỉ tiêu về trồng

mới rừng, cây ăn quả, cây Mắc ca, Sâm Ngọc Linh và các loại dược liệu khác chưa

đạt kế hoạch; doanh thu trong lĩnh vực du lịch sụt giảm; giải ngân vốn đầu tư công

chậm. Công tác đấu tranh với các loại tội phạm có lúc, có nơi chưa hiệu quả; tội

phạm về ma túy diễn biến phức tạp. Tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp còn diễn

biến phức tạp. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng có lúc chưa thường xuyên, sâu

sát; việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính có nơi chưa nghiêm.

VPTU.NQ.03.TU-120

2

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Mục tiêu

Tiếp tục huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, tiềm năng,

lợi thế của tỉnh; phục hồi sản xuất kinh doanh và tăng trưởng kinh tế. Cải thiện môi

trường đầu tư, kinh doanh. Tập trung phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ

cao, phát triển dược liệu. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án quan

trọng. Đầu tư hạ tầng đô thị, phát triển các loại hình du lịch. Đảm bảo an sinh xã

hội và phúc lợi xã hội. Đảm bảo quốc phòng, an ninh, tăng cường đối ngoại. Xây

dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh. Phát huy dân chủ, nâng cao vai trò của Mặt

trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội.

2. Chỉ tiêu chủ yếu 6 tháng cuối năm 2021

2.1. Về kinh tế

- Tốc độ tăng trưởng GRDP của tỉnh tăng 12%.

- Tốc độ tăng trưởng 03 khu vực cụ thể như sau: Nông, Lâm nghiệp và Thuỷ

sản tăng 6,56%; Công nghiệp và Xây dựng tăng 17,22%; Dịch vụ tăng 11,58%.

- Cơ cấu kinh tế 03 Khu vực cụ thể như sau: Nông, Lâm nghiệp và Thuỷ sản

chiếm 21-22%; Công nghiệp và Xây dựng chiếm 28-29%; Dịch vụ chiếm 43-44%.

- GRDP bình quân đầu người tăng thêm 30,4 triệu đồng.

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 2.017 tỷ đồng.

- Tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt từ 11.420 tỷ đồng trở lên (trong đó vốn đầu

tư khu vực tư nhân là 7.895 tỷ đồng).

- Thành lập mới 225 doanh nghiệp.

- Giá trị xuất khẩu đạt 53 triệu USD.

- Diện tích cây ăn quả trồng mới là 1.613 ha; diện tích cây Mắc Ca trồng mới

là 192 ha; diện tích Sâm Ngọc Linh trồng mới là 500 ha; các cây dược liệu khác

trồng mới là 1.685 ha.

- Xây dựng thêm 01 sản phẩm tham gia vào chuỗi giá trị các sản phẩm quốc

gia.

- Trồng mới 2.400 ha rừng; tỷ lệ che phủ rừng (có tính cây cao su) tăng thêm

0,08%.

- Phấn đấu có thêm 07 xã đạt chuẩn nông thôn mới.

- Phấn đấu có thêm 1,25 triệu lượt khách du lịch đến tỉnh.

- Phấn đấu Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) xếp thứ 46/63; Chỉ số

Hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI) xếp thứ 39/63; Chỉ số cải

VPTU.NQ.03.TU-120

3

cách hành chính (PAR INDEX) xếp thứ 39/63; Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành

chính (SIPAS) xếp thứ 20/63 tỉnh, thành phố.

2.2. Về văn hóa-xã hội và môi trường

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo tăng thêm 1%.

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm ít nhất 4,16%.

- Phấn đấu nâng tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông

chuyển sang học nghề tăng thêm 17%.

- Phấn đấu có thêm 1,6% số trường mầm non, 3,5% số trường trung học cơ

sở, 3,6% số trường trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia.

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế tăng thêm 0,2%.

- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi giảm thêm 2,4%.

- Tỷ lệ xã, phường, thị trấn có nhà văn hóa tăng thêm 1%; tỷ lệ thôn, làng, tổ

dân phố đạt danh hiệu văn hóa tăng thêm 1%.

- Tỷ lệ hộ gia đình ở khu vực nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh tăng thêm

0,5%.

- Tỷ lệ hộ đồng bào dân tộc thiểu số có đất ở tăng thêm 3,37%.

2.3. Về quốc phòng, an ninh: Tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm,

kiến nghị khởi tố tăng thêm ít nhất 8,4%. Đến cuối năm 2021, có trên 70% xã,

phường, thị trấn mạnh về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; 70% xã,

phường, thị trấn, khu dân cư, cơ quan, trường học đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh

trật tự.

2.4. Về xây dựng Đảng: Kết nạp mới ít nhất 551 đảng viên. Tỷ lệ TCCSĐ

hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên đạt trên 75%. Bí thư chi bộ kiêm thôn trưởng, tổ

trưởng tổ dân phố tăng thêm ít nhất 2,9%.

2.5. Các chỉ tiêu khác tại Phụ lục chi tiết kèm theo, phấn đấu hoàn thành ở

mức cao nhất.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Về kinh tế

- Chuẩn bị đầy đủ giống có chất lượng và tiến hành trồng mới các cây trồng

chủ lực của tỉnh như Sâm Ngọc Linh; cây Mắc Ca, các loại cây ăn quả, cây dược

liệu. Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng sản phẩm OCOP đạt chuẩn.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phòng, chống cháy rừng trên địa

bàn; đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân, cộng đồng thôn (làng)

trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, không để xảy ra tình trạng phá rừng, lấn

VPTU.NQ.03.TU-120

4

chiếm đất rừng. Đồng thời, triển khai có hiệu quả việc trồng rừng trên địa bàn, đảm

bảo chỉ tiêu, kế hoạch được giao.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 211-KL/TU, ngày 01-6-2021

của Tỉnh ủy "về kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai

đoạn 2016-2020; phương hướng, nhiệm vụ thời gian đến". Trong đó, lồng ghép có

hiệu quả các chương trình, dự án trên địa bàn để hoàn thành chỉ tiêu xây dựng

nông thôn mới trong năm 2021.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển khu, cụm công nghiệp trên

địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến 2030. Trong đó, khẩn trương hoàn

thành và kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đầu tư,

xây dựng; quản lý đất đai, môi trường tại Dự án Nhà máy giấy và bột giấy Tân Mai

của Công ty cổ phần Tập đoàn Tân Mai; trên cơ sở đó xử lý nghiêm theo quy định

của pháp luật và sớm có phương án sử dụng hiệu quả 100 ha đất của Khu Công

nghiệp Đăk Tô; quy hoạch và có phương án thu hồi diện tích đất của Nhà nước cho

Công ty TNHH MTV Cao su Kon Tum thuê trồng cây cao su đến thời kỳ tái canh

để sớm đầu tư, xây dựng 04 cụm công nghiệp phía Nam thành phố Kon Tum.

Đồng thời tăng cường công tác xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu, tìm kiếm thị

trường mới, tạo đầu ra cho sản phẩm, giải quyết hàng tồn kho hỗ trợ doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách nhà nước, các giải pháp chống

thất thu, xử lý nợ đọng thuế, phấn đấu hoàn thành mục tiêu thu ngân sách đã đề ra,

nhất là nguồn thu từ khai thác quỹ đất và các nguồn lực trong dân để đầu tư xây

dựng kết cấu hạ tầng.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng

lực cạnh tranh cấp tỉnh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn. Trong đó, cải

thiện có hiệu quả các Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI), Chỉ số cải cách hành chính

(PAR INDEX) và Chỉ số hiệu quả Quản trị và Hành chính công (PAPI) của tỉnh.

Quyết liệt hơn nữa trong công tác thu hút đầu tư, trong đó người đứng đầu từng địa

phương, đơn vị phải xác định công tác thu hút đầu tư là nhiệm vụ hàng đầu để thúc

đẩy phát triển kinh tế của địa phương; vận dụng linh hoạt qui định của pháp luật và

điều kiện cụ thể của địa phương để tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các nhà đầu tư

đến tìm hiểu, khảo sát, đầu tư trên địa bàn; chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy, Ủy ban

nhân dân nếu để tình trạng cán bộ, công chức của địa phương, đơn vị gây phiền hà,

nhũng nhiễu người dân, doanh nghiệp.

Trước mắt, thu hút đầu tư các dự án trên các lĩnh vực về đô thị, dịch vụ, phát

triển vùng dược liệu, đầu tư hạ tầng khu công nghiệp, cụm công nghiệp. Đồng thời,

đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục để thu hút đầu tư đối với các dự án: Khu

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Kon Tum; Khách sạn tại Khu đô thị

phía Nam cầu Đăk Bla; Tổ hợp khách sạn cao cấp tiêu chuẩn 5 sao, phường Quyết

VPTU.NQ.03.TU-120

5

Thắng; Đầu tư xây dựng Trung tâm thương mại tại khu đất Bến xe Kon Tum,

phường Quang Trung, thành phố Kon Tum; Khu công nghiệp sản xuất, chế biến

dược liệu tập trung tại huyện Đăk Tô; dự án trồng và chế biến dược liệu tại huyện

Tu Mơ Rông; các dự án của các nhà đầu tư chiến lược như: Tập đoàn FLC, Tập

đoàn Vingroup, Tập đoàn TH…

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng và hoàn thiện Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo tiến độ, đảm bảo chất lượng, đúng quy

trình, quy định. Hoàn thiện và trình cấp thẩm quyền phê duyệt Kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của tỉnh Kon Tum. Thường xuyên kiểm tra,

đôn đốc, gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả giải

ngân vốn đầu tư công; phấn đấu đến ngày 30-9-2021 giải ngân 70% nguồn kế

hoạch vốn được giao và kết thúc niên độ năm 2021 giải ngân đạt 100% kế hoạch.

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác thu hồi đất bồi thường, giải phóng mặt bằng,

nhất là các dự án trọng điểm của tỉnh
1
.

2. Về văn hoá-xã hội

- Tổ chức kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2021 đạt kết quả cao,

nhất là chủ động trong tình huống có dịch, bệnh Covid-19 trên địa bàn. Chuẩn bị

các điều kiện cần thiết cho năm học mới 2021-2022.

- Thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống các loại dịch bệnh trên người.

Trong đó, tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, của

tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, tuyệt đối không lơ là, chủ

quan, bị động, mất cảnh giác. Rà soát các phương án, kịch bản, các khâu trong

công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 để kịp thời khắc phục những hạn chế,

thiếu sót. Tăng cường kiểm tra, xử phạt nghiêm đối với các trường hợp không chấp

hành quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Nâng cao hơn nữa chất lượng

khám, chữa bệnh của các cơ sở y tế trên địa bàn; phát huy có hiệu quả các bệnh

viện, cơ sở khám chữa bệnh tư nhân trong việc chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

- Tiếp tục rà soát, tổ chức tốt công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu

quả thiên tai theo phương châm "04 tại chỗ", không để bị động trong mọi tình

huống, nhất là tại các vùng có nguy cơ sạt lở, chia cắt bởi thiên tai.

- Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh-xã hội trên địa bàn. Đẩy mạnh

1
 Tiểu dự án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng xây dựng doanh trại các đơn vị thuộc Sư đoàn 10 tại xã Hòa

Bình, thành phố Kon Tum; Dự án đầu tư chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất để thực hiện quy hoạch Tổ hợp khách sạn,

trung tâm thương mại, dịch vụ tại phường Thống Nhất, thành phố Kon Tum; Dự án đầu tư chỉnh trang đô thị, tạo

quỹ đất để thực hiện quy hoạch khu phức hợp đô thị tại phường Quang Trung, thành phố Kon Tum; Dự án Khai thác

quỹ đất để phát triển hạ tầng Khu du lịch Ngục Kon Tum; Dự án Đường Trường Chinh (đoạn từ Phan Đình Phùng

đến đường Đào Duy Từ-phạm vi cầu nối qua sông Đăk Bla)-Hợp phần 1; Dự án đường trục chính phía Tây; Kè

chống lũ lụt, sạt lở các làng đồng bào dân tộc thiểu số dọc sông Đăk Bla trên địa bàn thành phố Kon Tum (tuyến bờ

Bắc-đoạn từ làng Kon Hra Chót đi làng Kon Tum Kơ Nâm, Kon Klor 1 và Kon Tum Kơ Pơng); Dự án đầu tư xây

dựng công trình trụ sở làm việc các Sở, ban ngành thuộc Khối văn hóa xã hội (Giai đoạn 2) …

VPTU.NQ.03.TU-120

6

công tác giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững. Xây dựng và nhân rộng các

mô hình hợp tác xã, tổ hợp tác tiên tiến, kiểu mới trong phát triển nông nghiệp, dồn

đổi, tích tụ đất nông nghiệp xây dựng cánh đồng lớn để nâng cao năng suất, chất

lượng sản phẩm nông nghiệp gắn với tuyên truyền vận động các hộ đồng bào dân

tộc thiểu số tham gia hợp tác xã, tổ hợp tác để vươn lên thoát nghèo bền vững.

Triển khai có hiệu quả nguồn vốn vay, giải quyết việc làm; chính sách, chương

trình có liên quan đến giảm nghèo.

3. Về quốc phòng an ninh và đối ngoại

- Triển khai thực hiện tốt các kế hoạch, phương án về đảm bảo quốc phòng,

an ninh, trật tự an toàn xã hội. Hoàn thành công tác cấp thẻ căn cước công dân theo

Luật Cư trú.

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những vụ việc

khiếu nại, tố cáo ngay từ khi phát sinh, nhất là những vụ khiếu kiện đông người

liên quan đến đất đai, tài nguyên, môi trường...

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác đối ngoại phù hợp với diễn biến

tình hình dịch bệnh Covid-19.

4. Về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức, nhất là tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ;

chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Tập trung triển khai thực hiện

hiệu quả chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh theo chỉ đạo của Trung ương và chuyên đề riêng của tỉnh.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác rà soát, quy hoạch, đào tạo,

bồi dưỡng, điều động, luân chuyển, bố trí cán bộ đảm bảo quy trình, quy định.

Nghiên cứu phương án kiện toàn, sắp xếp, bố trí công tác cán bộ của các sở, ngành,

ban quản lý thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực,

hiệu quả; sửa đổi, bổ sung quy định về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới

thiệu cán bộ ứng cử, đảm bảo phù hợp với quy định của Trung ương và tình hình

thực tế của địa phương.

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo chương trình, kế hoạch,

trong đó, tập trung kiểm tra, giám sát việc chấp hành Điều lệ Đảng, việc thực hiện

các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, thực hiện nguyên tắc tổ chức, sinh hoạt

Đảng, công tác tổ chức cán bộ, tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, các lĩnh vực

nhạy cảm dễ phát sinh sai phạm như đất đai, giải phóng mặt bằng, tái định cư, trật

tự xây dựng đô thị, quản lý tài chính, quản lý bảo vệ rừng. Kịp thời phát hiện, kiểm

VPTU.NQ.03.TU-120

7

tra dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng, đảng viên; xem xét, giải quyết hiệu quả

các đơn thư khiếu nại, tố cáo...

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Cuộc vận động

"Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng

bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững", nhất là tập trung xóa bỏ triệt

để các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan ảnh hưởng đến đời sống của người dân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy, các ban cán sự đảng, đảng

đoàn, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh

đoàn có trách nhiệm quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết này đến cán bộ, đảng viên

và Nhân dân; đồng thời cụ thể hóa phù hợp với tình hình thực tế của địa phương,

đơn vị để triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ

đạo các sở, ban, ngành, địa phương xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể để

tổ chức thực hiện Nghị quyết.

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thường xuyên chỉ đạo, định hướng các cơ quan

báo chí, truyền thông của tỉnh tuyên truyền việc tổ chức, triển khai thực hiện Nghị

quyết.

Nghị quyết này đã được Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa

XVI thông qua và được phổ biến đến chi bộ.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng (b/c),

- Ban Kinh tế Trung ương (b/c),

- Văn phòng Trung ương Đảng (b/c),

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Các huyện uỷ, thành uỷ,

- Các ban, ban cán sự đảng, đảng đoàn,

  đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ,

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,

- Lưu Văn phòng Tỉnh uỷ.

T/M TỈNH ỦY

BÍ THƯ

Dương Văn Trang

		2021-07-02T08:57:01+0700
	Việt Nam
	Dương Văn Trang<duongvantrang@kontum.gov.vn> đã ký lên văn bản này!